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Bruit 
de choc

PROPAGATION DU SON DANS LE BÂTIMENT



Bois massif Béton

Référence ISO

Suède, Norvége et ceratians stands de confort 
français

Aérien Bruit de chocs

Suède, Norvége et ceratians stands de confort 
français

LES CRITÈRES DE CONFORT ACOUSTIQUE



CONFORT ET BASSES FRÉQUENCES



RéponsesAppartement
s

Différentes structuresNbr de 
bâtiments

517196434101Final recorded

(1/Appartement)

Response : 26.3%

33%

67%

Online

Post

229 hommes
274 femmes

Age 18-90

Etude comfort acoustique dans les bâtiments bois



Détails construction
+
Descripteurs acoustique:

- Aérien
𝑅′௪,  𝑅′௪ +  𝐶ଵ଴଴ିଷଵହ଴

- Bruit de choc
𝐿′௡்,௪, 𝐿′௡்,௪ + 𝐶ଵ଴଴ିଶହ଴଴

Réponses subjectives concernant 
l’environnement acoustique 

- Quelle est la gêne occasionnée par les types 
de bruit...

- Caractérisation de l'environnement sonore 
de l'habitat

- Comment vous sentez-vous chez vous...

Etude comfort acoustique dans les bâtiments bois



Différence entre les bâtiments en béton HW et en bois  LW lorsque le design à été fait en tenant 
compte des basses fréquences à partir de 50Hz

Bruit aérien 𝑹′𝒘+ 𝑪𝟏𝟎𝟎ି𝟑𝟏𝟓𝟎

𝑅′௪+ 𝐶ଵ଴଴ିଷଵହ଴ [dB]
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bâtiments en béton présentent une gêne plus importante.
Les bâtiments en bois de notre échantillon ne présentent pratiquement aucune gêne due aux bruits 
aériens..



Différence entre les bâtiments en béton HW et en bois  LW lorsque le design à été fait en tenant 
compte des basses fréquences à partir de 50Hz

B𝐫𝐮𝐢𝐭 𝐝𝐞 𝐜𝐡𝐨𝐜  𝑳′𝒏,𝒘+ 𝑪𝟏𝟎𝟎ି𝟑𝟏𝟓𝟎
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𝐿′௡,௪+ 𝐶ଵ଴଴ିଷଵହ଴ [dB] 𝐿′௡,௪+ 𝐶ଵ଴଴ିଷଵହ଴ [dB]

Les bâtiments en béton présentent une gêne plus importante.
Les bâtiments LW de notre échantillon ont de bons critères de conception acoustique, 
ils ont donc un indice de bruit d'impact plus faible 𝑳′𝒏,𝒘+ 𝑪𝟏𝟎𝟎ି𝟑𝟏𝟓𝟎



Les principaux procédés  constructifs bois. 



A SAVOIR SUR LE CLT / BOIS MASSIF



CLT = deux fréquences critiques dues à des conditions anisotropes, fcrit,1 et 
fcrit,2 souvent dans une gamme de fréquences sensibles car dans le domaine 
fréquentiel de la parole

fcrit, fréquence à laquelle les ondes de 
flexion dans la plaque coïncident avec 
les ondes dans l'air. Les fréquences 
critiques varient en fonction du 
nombre de plis et de leurs épaisseurs 
mutuelles

Parole



Idées fausses sur l'isolation phonique du CLT/bois massif

L'isolation phonique n'augmente PAS de manière drastique lorsque 
l'épaisseur du CLT est augmentée !!!



CLT 100 
C5s

CLT 120 
C3s

L'isolation acoustique dépend du nombre de plis et pas seulement de l'épaisseur.



Rw (C50-3150) = 72 (-14) dB Rw (C50-3150) = 77 (-24) dB 

En évitant les résonances indésirables, nous pouvons réduire l'épaisseur des parois et la quantité de matériaux 
utilisés.

Problèmes de Résonances:  plancher ou mur, même problème



ISOLATION PHONIQUE NÉCESSAIRE?



20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

55,0

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

50 80 12
5

20
0

31
5

50
0

80
0

12
5

0

20
0

0

31
5

0

50
0

0

R
w
, d

B

Frequency, Hz

Bruit aérien

Rw (C) = 50 (0) dB

Rw (C) = 58 (-3) dB

80 mm shape
200mm CLT

80 mm shape
30mm isolation phonique
200mm CLT
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L’nw (C) = 81 (-10) dB

L’nw (C) = 62 (0) dB

80 mm shape
200mm CLT

80 mm shape
30mm isolation phonique
200mm CLT

Bruit de chocs



COMPARAISON BRUIT DE CHOC POUR 
DIFFÉRENTS SYSTÈMES CONSTRUCTIFS



39mm BLS
Système à solive
Plafond sur étrier acoustique

Système à solives



Système CLT avec plancher technique



Système CLT avec shape

80 mm shape
30mm isolation phonique
200mm CLT
2*12,5 mm Fermacell





CAS PRATIQUE



Projet: Cinema avec dalle en CLT - Neuchâtel 



Projet: Cinema avec dalle en CLT - Neuchâtel 



Projet: Cinema avec dalle en CLT - Neuchâtel 



MERCI POUR VOTRE ATTENTION


